
DIREZIONE CENTRALE PIANIFICAZIONE, AMMINISTRAZIONE E SICUREZZA SUL LAVORO 
Ufficio Acquisti 

00143 Roma  Via Mario Carucci, 71 – Telefono +39 06.50.24.65.08 – Fax +39 06.50.24.22.20 
e-mail: dogane.pas.acquisti@agenziadogane.it 

 

 

 

 

Prot. n.   29456/RI 

 

 

DIREZIONE CENTRALE PIANIFICAZIONE, AMMINISTRAZIONE E SICUREZZA 

SUL LAVORO 

 

UFFICIO ACQUISTI 

 

DETERMINA A CONTRARRE 

 

 
Visto il D.Lgs. 30 luglio 1999 n.300 di riforma dell’organizzazione di Governo; 

Visto il D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 e successive modificazioni e integrazioni, recante norme 

generali nell’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche; 

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016 n.50 “Nuovo Codice dei Contratti Pubblici di lavori, servizi e 

forniture” così come modificato dal D.Lgs. 56/2017; 

Visti il Regolamento di Amministrazione e il Regolamento di Contabilità dell’Agenzia delle 

Dogane, ove compatibili; 

Visto l’articolo 23 quater del Decreto legge 6 luglio 2012, n.95, convertito, con modificazioni, 

nella legge 7 agosto 2012, n. 135, che ha disposto, tra l’altro, a far data dal 1° dicembre 2012 

l’incorporazione dell’Amministrazione autonoma dei monopoli di Stato nell’Agenzia delle 

dogane, ora denominata Agenzia delle dogane e dei monopoli;  

Viste le disposizioni di cui al citato decreto legge n.95 del 2012 che prevedono l’obbligo per le 

amministrazioni pubbliche di approvvigionarsi mediante le Convenzioni di cui all’art 26, comma 

1, della Legge 488/1999, o gli altri strumenti messi a disposizione da Consip e dalle centrali di 

Committenza regionali; 

Viste le modifiche organizzative introdotte con delibera del Comitato di Gestione n. 285 del 5 

novembre 2015, a norma delle quali è istituita la Direzione centrale Pianificazione, 

Amministrazione e Sicurezza sul lavoro, cui compete la gestione delle attività negoziali per 

l’acquisizione di beni, servizi e lavori inerenti i fabbisogni delle Strutture centrali dell’Agenzia; 

 

mailto:dogane.pas.acquisti@agenziadogane.it


2 

PREMESSO CHE: 

 in data 17/07/2012, l’allora Amministrazione Autonoma dei Monopoli di Stato (AAMS), in 

quanto soggetto a ciò facultato, ha aderito a  una convenzione tra Consip S.p.A. e Romeo 

Gestioni S.p.A. (in qualità di mandataria del RTI costituito con la mandante Consorzio 

Romeo Facility Services 2010) per l’affidamento dei “Servizi di Facility Management per immobili 

adibiti prevalentemente ad uso ufficio, in uso a qualsiasi titolo alle Pubbliche Amministrazioni”, Lotto 8, ai 

sensi dell’art. 26 della legge 488 del 23/12/1999 e dell’art. 58 legge 388/2000; 

 nelle more dell’attivazione di una nuova Convenzione per i servizi di Facility Management 4 da 

parte della Consip S.p.A., si è reso  necessario per  assicurare la continuità del servizio presso 

la sede di Piazza Mastai n. 11, disporre  una proroga tecnica fino al 31 dicembre 2017; 

 

Preso atto dell’imminente scadenza della proroga tecnica disposta a favore della Romeo Gestioni 

SpA; 

Preso atto che al momento non sono disponibili né Accordi quadro né  Convenzioni Consip per 

questa tipologia di servizi; 

Considerato che con nota prot. 49640/RU del 10 maggio 2017 l’Ufficio disciplina, contenzioso 

del lavoro e gestione stralcio dell’Area Monopoli ha trasmesso le schede dei capitolati tecnici 

riguardanti i servizi di manutenzione degli impianti elettrici e di illuminazione del complesso di 

Piazza Mastai, necessari per avviare la nuova procedura; 

Tenuto conto che nel corso dell’esecuzione contrattuale, potrà essere valutato il ricorso 

all’art.106 comma 11 del D.Lgs.n.50/2016, così come modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56; 

Evidenziato che la procedura verrà aggiudicata ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs 50/2017 e s.m.i con 

il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa;  

Verificato che per i servizi oggetto della procedura riguardano esclusivamente la sola sede di 

Piazza Mastai, e che, pertanto, si è ritenuto funzionale non suddividere l’appalto in lotti; 

Considerato che la spesa prevista trova copertura  nel conto di budget FDBENIDEM della 

DCPASL al seguente codice articolo :'F01.0001.0001'; 

Preso atto che: 

 tale spesa è stata prevista nel piano degli acquisti 2017/2018 dell’Area monopoli ed è stata 

altresì inserita nell’atto di programmazione biennale 2017/2018 riguardante le acquisizioni 

di forniture  e servizi a norma dell’art. 21 del D.Lgs 56/2017; 

 che il codice identificativo gara (CIG) corrisponde al numero: 7307613105; 



3 

 

DETERMINA 

 

 di procedere alla pubblicazione sul MEPA di una Richiesta di Offerta (RdO) indirizzata a 

n. 70 operatori  economici presenti nella categoria SERVIZI/Servizi agli Impianti 

(manutenzione e riparazione) e con sede legale nella regione Lazio, selezionati secondo il 

criterio della casualità e richiamati nell’allegata tabella che fa parte integrante della 

presente determina;  

 che l’importo da porre a base d’asta ammonta complessivamente ad Euro 90.000,00  

(novantamila/00) IVA esclusa, di cui Euro 1.000,00 (mille/00) per oneri da interferenze 

non soggetti a ribasso; 

  che la procedura verrà aggiudicata ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs 50/2017 e s.m.i con il 

criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa; 

 che si procederà all’aggiudicazione della procedura anche in presenza di una sola offerta; 

 che si procederà alla valutazione delle offerte anomale ai sensi dell’art. 97 del D.Lgs 

50/2017; 

 di nominare R.U.P. la dott.ssa Vincenza Iannelli direttore ad interim dell’Ufficio Acquisti. 

 

 

Roma,  12/12/2017 
Il Direttore dell’Ufficio ad interim 

Dott.ssa Vincenza Iannelli 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art.3, comma 2, del 

D.Lgs. 39/93 

 

 


